Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 27.06.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  121
Ata nº 33 – 27.06.2022

-----------------------------------------------ATA Nº 33------------------------------------------------

----- Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, pelas 15H00, reuniu

na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste.------------------------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD38/2022 – “Promoção da Marca Oeste

Portugal no Campeonato Mundial de Hip Hop “HHI - HIPHOP INTERNACIONAL”” –

Proposta de Adjudicação;-----------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD40/2022 – “Prestação de Serviços de

Desenvolvimento de Imagem, Produção e Aplicação dos Materiais nas Máquinas de

Recolha de Garrafas de Bebidas e Latas (RVM)no Âmbito da Candidatura Oeste + Recicla,

Financiado pelo Programa “Ambiente, Alterações Climáticas e Economia de Baixo

Carbono” do EEA Grants 2014-2021” – Proposta de Abertura;---------------------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Consulta Previa, Ref.ª CPRV9/2022 – “Aquisição de Serviços

de Alojamento e outros Serviços Complementares, no Âmbito de uma Estadia em

Salamanca ao Abrigo do Erasmus + n.º 2020-1-PT01-KA102-078280” – Não

Adjudicação.--------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD38/2022 – “Promoção da Marca

Oeste Portugal no Campeonato Mundial de Hip Hop “HHI - HIPHOP

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 27.06.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  122
Ata nº 33 – 27.06.2022

INTERNACIONAL”” – Proposta de Adjudicação;-------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 20.06.2022, titulada na Informação Interna n.º

356/2022, datada de 20.06.2022, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supracitado, bem como a realização da respetiva despesa, que

visa a promoção da Marca Oeste Portugal no Campeonato de Hip Hop “HHI - HIPHOP

INTERNACIONAL” ---------------------------------------------------------------------------------

----- Neste âmbito, foi presente a informação técnica dos serviços 373/2022, datada de

27.06.2022, solicitando, nos termos do disposto no n.º do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Promoção da Marca Oeste Portugal no Campeonato

Mundial de Hip Hop “HHI – HIPHOP INTERNACIONAL”, à Aplauso Pontual –

Associação, pelo valor de 19.995,00€ (dezanove mil novecentos e noventa e cinco euros),

acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que a trabalhadora da OesteCIM, Catarina Carmo, seja designada como

gestora do contrato.------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como a gestora do contrato designada, conforme proposto na

informação dos serviços.------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 2 - Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD40/2022 – “Prestação de Serviços

de Desenvolvimento de Imagem, Produção e Aplicação dos Materiais nas Máquinas

de Recolha de Garrafas de Bebidas e Latas (RVM)no Âmbito da Candidatura Oeste

+ Recicla, Financiado pelo Programa “Ambiente, Alterações Climáticas e Economia

de Baixo Carbono” do EEA Grants 2014-2021” – Proposta de Abertura;---------------

----- A Comunidade Intermunicipal do Oeste é uma entidade pública que tem como missão

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 27.06.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  123
Ata nº 33 – 27.06.2022

contribuir para a promoção do desenvolvimento sustentável e a melhoria de qualidade de

vida dos seus concelhos e, como visão, ser uma entidade de referência nacional de

excelência na gestão pública orientada para a qualidade, inovação, eficiência e eficácia,

que aposta nas parcerias e na Gestão das Redes Institucionais, otimizando os recursos e

estruturas existentes.-----------------------------------------------------------------------------------

----- A OesteCIM, no âmbito do projeto Oeste + Recicla, financiado pelo Programa

“Ambiente, Alterações Climáticas e Economia de Baixo Carbono” do EEA Grants 2014-

2021, adquiriu 18 máquinas RVM a instalar nos 12 Municípios associados, assim, torna-

se necessário recorrer à prestação de serviços para desenvolvimento de imagem, produção

e aplicação dos materiais nas máquinas de recolha de Garrafas de Bebidas e Latas (RVM)

no âmbito da candidatura Oeste + Recicla.---------------------------------------------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 374/2022, datada

de 27.06.2022, solicitando, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no

artigo 38.º ambos do Código dos Contratos Públicos, autorização para a aplicação do

procedimento ajuste direto previsto na alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do CCP, conjugado

com os artigos 114.º a 127.º do mesmo diploma legal, com vista à aquisição de prestação

de serviços de desenvolvimento de imagem, produção e aplicação dos materiais nas

máquinas de recolha de garrafas de Garrafas de Bebidas e Latas  (RVM) no âmbito da

candidatura Oeste + Recicla, financiado pelo Programa “Ambiente, Alterações Climáticas

e Economia de Baixo Carbono” do EEA Grants 2014-2021, de acordo com as condições,

termos e especificações estabelecidas no caderno de encargos, bem como a realização da

respetiva despesa.--------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que a gestão do procedimento de formação do contrato, seja conferido

à trabalhadora da OesteCIM, Luísa Barata, a qual deverá providenciar que a tramitação do

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 27.06.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  124
Ata nº 33 – 27.06.2022

procedimento decorra de forma eficiente e no respeito pelos princípios gerais da atividade

administrativa.------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a abertura do

procedimento, bem como a gestora do procedimento de formação do contrato designada,

conforme proposto na informação dos serviços.---------------------------------------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Consulta Previa, Ref.ª CPRV9/2022 – “Aquisição de

Serviços de Alojamento e outros Serviços Complementares, no Âmbito de uma

Estadia em Salamanca ao Abrigo do Erasmus + n.º 2020-1-PT01-KA102-078280” –

Não Adjudicação;-------------------------------------------------------------------------------------

----- Foi presente a informação técnica dos serviços n.º 375/2022, datada de 27.06.2022,

cujo teor se transcreve na íntegra:--------------------------------------------------------------------

“Considerando que:-----------------------------------------------------------------------------------

A) Por deliberação do Secretariado Executivo Intermuniciapl da Comunidade

Intermunicipal do Oeste de 20.06.2022, titulada na Informação Interna n.º 350/2022,

datada de 20.06.2022, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento consulta prévia com vista à aquisição de serviços de alojamento e outros

serviços complementares, no âmbito de uma estadia em Salamanca ao abrigo da Erasmus

+ n.º 2020-1-PT01-KA102-078280, bem como a realização da respetiva despesa;----------

B) Foram convidadas a apresentar proposta as entidades, Tellus Spain SL, Lex Go

International e Eci Formación;----------------------------------------------------------------------

C) Findo o prazo para a apresentação de proposta, verificou-se que nenhuma das

entidades convidadas apresentou proposta;--------------------------------------------------------

D) Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 79.º do Código dos

Contratos Públicos, não haverá lugar à adjudicação, extinguindo-se o procedimento,

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 27.06.2022

Secretariado Executivo Intermunicipal  125
Ata nº 33 – 27.06.2022

quando, nenhum concorrente haja apresentado proposta.---------------------------------------

Face ao exposto, submete-se à consideração superior, a não adjudicação do procedimento

consulta prévia, Ref.ª CPRV9/2022 – “Aquisição de Serviços de Alojamento e Outros

Serviços Complementares, no Âmbito de uma Estadia em Salamanca ao Abrigo do

Erasmus + n.º 2020-1-PT01-KA102-078280”, nos termos do disposto na alínea a) do n.º

1 do artigo 79.º do Código dos Contratos Públicos, em virtude nenhum concorrente ter

apresentado proposta.”-------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a não adjudicação do

procedimento, conforme proposto na informação dos serviços.---------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 15H45 da

qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário do Secretariado

Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus Manique, que a lavrei.-----------------